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Wstęp
Jałowiec pospolity (Juniperus communis L.) występuje w całej Europie, znacznej części Azji,
północnej Afryce oraz Ameryce Północnej. Najczęściej spotykany jest w lasach sosnowych,
zrębach, wrzosowiskach i nieużytkach oraz wydmach piaszczystych i zboczach gór do wysokoś−
ci 1600 m n.p.m. Ogólnie mówiąc rośnie na gruntach ubogich, jałowych, którym zawdzięcza też
swą nazwę [Aas, Riedmiller 1994].

Jest to zwykle krzew, rzadziej niewielkie drzewo osiągające wysokość od około 15 do 20 m,
przy czym średnica pnia może dochodzić do 15 cm. Jałowiec jest gatunkiem dwupiennym,
mającym owoce zwane szyszkojagodami, okrągłe, zwykle o wielkości od 5 do 8 mm. Początkowo
są one zielone, a po dojrzeniu o zabarwieniu ciemnogranatowym o charakterystycznym aro−
matycznym zapachu [Bobiński 1979; Pokorny i in. 1992; Pacyniak 1992; Podbielkowski 1966].

Budowa makroskopowa drewna i kory
Drewno jałowca zwłaszcza na przekroju poprzecznym ma dobrze widoczne strefy – drewna
wczesnego i późnego oraz wąskie przyrosty roczne o twardzieli zabarwionej lub niezabarwionej.
Twardziel zabarwiona jest różowobrunatna lub czerwonobrunatna niekiedy z odcieniem fiole−
towym. Zajmuje ona niemal cały przekrój poprzeczny drewna [Bobiński 1974].

Biel podobnie jak i twardziel niezabarwiona jest jasnożółta lub szarożółta. Drewno pozys−
kane w maju po pewnym czasie przybiera zabarwienie czerwone i wykazuje dużą trwałość
[Warywoda 1953].

Cechą charakterystyczną drewna jałowca są kręte różnej szerokości przyrosty roczne, 
przy czym strefa drewna wczesnego może miejscami przechodzić gwałtownie w strefie drewna
późnego. Promienie drzewne są niewidoczne na żadnym przekroju anatomicznym. Prze−

wody żywiczne nie występują, jednak wskutek
obecności w drewnie olejków eterycznych 
– terpenów ma ono trwały zapach aroma−
tyczny przypominający kamforę [Bärner 
1942; Brincenhoff 1955; Spława−Neyman,
Owczarzak 1996].
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Kora jałowca okrywająca młode
pędy jest zielona. Starsze pędy i ga−
łęzie okrywa kora czerwonobrązowa,
stosunkowo gruba, włóknista i po−
dłużnie spękana [Galewski, Korze−
niowski 1958; Nowicki 1895; Wanin
1953].

Skład chemiczny 
drewna oraz jego
właściwości fizyko−
−mechaniczne

W dostępnej literaturze skład che−
miczny drewna jałowca (Juniperus
sp.) podaje jedynie Nikitin [1954].

Autor niniejszego opracowania
oznaczył skład chemiczny jałowca
pospolitego (Juniperus communis L.).
Jako materiał badawczy posłużyło
drewno uzyskane z gałęzi jałowca
o grubości od 15 do 27 mm zebranych
w listopadzie 1994 roku w Nadleśnic−
twie Szczecinek. Uzyskane wyniki
nie były dotychczas nigdzie pub−
likowane (tab. 1).

W odróżnieniu od braku danych
dotyczących jałowca pospolitego oraz
innych jego gatunków, nawet uży−
wanych na skalę przemysłową jak to
ma miejsce w przypadku drewna
jałowca wirginijskiego (Juniperus vir−
giniana L.) dorastającego w Ameryce
Północnej do 30 m wysokości, ist−
nieją liczne publikacje dotyczące 
olejku jałowcowego [Gildemeister
i Hoffmann 1956; Grochowski 1990;
Stieber 1922].

W tabeli 1 przedstawiono po−
równanie składu chemicznego drew−
na jałowca z drewnem innych gatun−
ków drzew iglastych o podobnej 
gęstości, a więc z drewnem jodły
i świerka.

Właściwości fizyko−mechanicz−
ne drewna jałowca rosnącego na Kau−
kazie w postaci drzewiastej (J. oblonga
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caucasica, jako J. excelsa) podaje jedynie Wanin
[1953]. Dotyczą one jedynie gęstości drewna
wspomnianego gatunku, wytrzymałości na
ściskanie wzdłuż włókien i zginanie statyczne
oraz twardości (tab. 2).

Właściwości technologiczne 
i zastosowanie

Drewno jałowca pospolitego ma dość dużą gęs−
tość (0,63 g/cm3), jednak jest stosunkowo mięk−
kie, a w dotyku jedwabiste. Podczas wysychania
jest mało kurczliwe jak też mało skłonne do
pękania oraz paczenia się. Jest to drewno trud−
nołupliwe jak i trudnozapalne. Wskutek wys−
tępowania w nim niewielkiej ilości olejków
eterycznych ma charakterystyczny trwały
zapach. Wskazuje znaczną odporność na dzia−
łanie grzybów jak i owadów. Drewno to jest
niełupliwe, dające się łatwo obrabiać toczeniem
jak i skrawaniem oraz łatwo wygładzać. Drewno
młodych pędów daje się również łatwo giąć.

Dzięki tym właściwościom drewno jałowca
znajduje zastosowanie do wyrobu galanterii
drzewnej, w intarsji i snycerstwie, a także wyro−
bu okładzin ołówkowych (jałowiec wirginijski)
oraz pudełek na cygara. W XIX wieku wyrabia−
no również z niego instrumenty inżynierskie jak
np. suwaki logarytmiczne. Niegdyś również
gałęzie jałowca wykorzystywano jako faszynę
[Galewski, Korzeniowski 1953; Krzysik 1974;
Nowicki 1895; Wanin 1953; Warywoda 1953;
Bobiński 1974].

Wióry i trociny z drewna jałowca oraz
gałęzie wraz z igliwiem używa się często do ody−
miania i wędzenia wędlin jak i serów nadając im
lepszy smak, zapach oraz zwiększając ich
trwałość [Sznajder 1952; Grochowski 1992].

Korzenie jałowca są długie i giętkie,
używane były niegdyś w niektórych okolicach
do konstrukcji i wyplatania koszyków [Spława−
Neyman, Owczarzak 1996].

SMOŁA JAŁOWCOWA. We Francji od bardzo daw−
na drewno jałowca kolczastego (J. oxycedrus L.)
oraz gałęzie wraz z igliwiem używa się do otrzy−
mywania smoły, która dzięki właściwościom
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antyseptycznym nazywana jest niekiedy dziegciem. Podobnie smołę jałowcową można
otrzymywać z innych gatunków jałowca, co ma miejsce zwłaszcza w krajach Europy
Południowej oraz w Ameryce Północnej. Smoła jałowcowa określana jest zwykle jako Pix
Juniperi lub Oleum Cadinum. W jej skład wchodzą przede wszystkim takie seskwiterpeny jak
juniperol, będący alkoholową pochodną cedrenu, występującego w drewnie cedru libańskiego
(Cedrus libani A. Rich.) i kadinenu.

Poza nimi występują również terpeny jak �−pinen, terpinolen oraz kamfen. Prócz tego
występuje niewielka ilość substancji o charakterze fenoli [Gildenmeister, Hoffmann 1956; Łasz−
czewska 1956; Surmiński 1994].

Seskwiterpeny nadające smole jak też olejkowi jałowcowemu charakterystyczny zapach
oraz właściwości antyseptyczne.

Rozkład termiczny surowca w komorze destylacyjnej następuje w temperaturze 120°C
w czasie 10 godzin. Aby osiągnąć żądaną temperaturę spalanie drewna energetycznego po−
winno przebiegać w temperaturze od 700 do 750°C.

Smoła jałowcowa jest cieczą syropowatą, klarowną o zabarwieniu brunatnym, a w cienkiej
warstwie żółtą o zapachu jałowca i korzennym piekącym smaku. Jej gęstość wynosi d(15/4)=
=0,975–1,060 [Łaszczewska 1956].

CH3

CH3

CH3

CH3

CH3

CH3CH3

OH

juniperol

kadinen

1. komora destylacyjna wypełniona surowcem

2. lej, którym spływa smoła do zbiornika

3. wykładzina kamienna pozioma

4. wykładzina kamienna pionowa

5. zbiornik smoły (dziegciu jałowcowego)

6. palenisko w komorze spalania

7. przewód dymowy

8. komin

Ryc.
Piec mielerzowy zbudowany z kamieni polnych do pozyskiwania smoły jałowcowej określanej mianem
dziegciu ze względu na właściwości antyseptyczne [Acovitsioti−Hamenau 1993]
Charcoal kiln built from cobble stones for production of juniper wood tar known for its antiseptic proper−
ties [Acovitsioti−Hamenau 1993]
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W jej skład wchodzą bliżej nieznane substancje powstałe wskutek depolimeryzacji
i polikondensacji podstawowych składników drewna i kory, takich jak celuloza i lignina oraz
kwasy żywiczne, terpeny i seskwiterpeny a też pewna ilość kwasów tłuszczowych [Hillis 1962].
Smoła jałowcowa rozpuszczalna jest w rozpuszczalnikach organicznych i dwusiarczku węgla.
W wodzie jest niemal nierozpuszczalna [Nikitin 1954].

Dzięki obecności seskwiterpenów jak i terpenów wykazuje właściwości antyseptyczne,
jednak znacznie słabsze niż dziegieć brzozowy [Łaszczewska 1956]. Smoła jałowcowa znajduje
zastosowanie farmaceutyczne do produkcji maści przeciwreumatycznych.

OLEJEK JAŁOWCOWY. Większe znaczenie i szersze zastosowanie niż drewno ma olejek jałowcowy
– oleum juniperi pozyskiwany przede wszystkim z owoców jałowca, czyli szyszkojagód, rzadziej
natomiast z jego drewna i igliwia [Nowicki 1895; Brinckenhoff 1955].

W szyszkojagodach jałowca występuje znacznie większa ilość tego olejku niż w drewnie
i igliwiu. Zależy ona również od gatunku jałowca jak też kraju a raczej klimatu, w którym rośnie.
Jałowiec pospolity (J. communis L.) w zależności od kraju, w którym on występuje ma większą lub
mniejszą zawartość olejku zarówno w szyszkojagodach jak i drewnie oraz igliwiu. Jałowiec
rosnący w krajach o klimacie ciepłym ma większą zawartość olejków niż w krajach mających kli−
mat chłodny lub zimny. Największą zawartość olejków w szyszkojagodach jak też w drewnie
i igliwiu występuje w jałowcach rosnących we Włoszech i na Węgrzech. Nieco mniejsze ilości 
olejków zarówno w szyszkojagodach jak i drewnie występują w Polsce. W tym przypadku zawar−
tość olejku w szyszkojagodach waha się od 1,8 do 1,5% [Sznajder 1952]. Ilość olejku w igliwiu
jest mniejsza niż w drewnie. Wynosi ona od 0,47 do 0,50% [Surmiński – wyniki niepublikowane].

Olejek jałowcowy otrzymuje się przez destylację zmacerowanych szyszkojagód jako
wiórów względnie trocin drewna z parą wodną. Olejek ten jest nierozpuszczalny w wodzie dzię−
ki czemu po przedestylowaniu daje się łatwo rozdzielić i w ten sposób wyodrębnić z wody.
Wspomnieć również należy, że jego rozpuszczalność w alkoholu jest dobra.

Najważniejszymi składnikami olejku jałowcowego z szyszkojagód decydującymi o ich wła−
ściwościach antyseptycznych są seskwiterpeny takie jak juniperol oraz kadinen. Ponadto zarówno
w olejku otrzymywanym z szyszkojagód jak i drewna występują terpeny jak terpineol �−pinen
i kamfen [Gildenmeister, Hoffmann 1956; Sandermann 1960; Hillis 1962; Surmiński 1994].

W skład olejku jałowcowego z szyszkojagód jałowca poza wymienionymi związkami
wchodzą prócz tego takie węglowodany jak glukoza i fruktoza, substancje pektynowe, garbniki,
kwasy organiczne, flawanoidy oraz stosunkowo bardzo mało substancji mineralnych
[Gildemeister, Hoffmann 1956; Grochowski 1990; Węglarz, Suchorska 1988].

Olejek z drewna jałowcowego zawiera minimalne ilości wymienionych substancji. Świeżo
otrzymany olejek jałowcowy jest cieczą bezbarwną lub jasnozielonkawą o charakterystycznym
zapachu przypominającym nieco zapach terpentyny. Jego gęstość wynosi: d(15/4)=0,860−0,882.
Temperatura, w której ulega destylacji wynosi od 150 do 282°C. Rozpuszcza się w 5 do 10 częś−
ciach alkoholu i jednej części dwusiarczku węgla (CS2). Liczba kwasowa do 3, natomiast współ−
czynnik załamania światła wynosi N(15/4)=1,472–1,484.

Jedynie świeże olejki rozpuszczają się w alkoholu klarownie, starsze rozpuszczając się dają
zmętnienia. Olejki jałowcowe powinno się przechowywać w naczyniach aluminiowych, całko−
wicie wypełnionych, i szczelnie zamkniętych aby nie następowało ich utlenianie. Olejki nie na−
leży przechowywać zbyt długo, gdyż ulegają one zmętnieniu a i zabarwienie staje się brunatne
[Treibs 1956; Sznajder 1955].

Olejek z szyszkojagód lub one same znajdują zastosowania jako przyprawa w przemyśle
spożywczym, szczególnie mięsnym, zwłaszcza wyrobie wędlin oraz konserwowaniu warzyw.
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Zmielone szyszkojagody są składnikami mieszanek przyprawowych. W przemyśle spirytu−
sowym często olejek jałowcowy lub szyszkojagody używane są do aromatyzowania wyrobów
alkoholowych jak na przykład szkockiego „Ginu” i warzenia piwa. Olejek znajduje również zas−
tosowanie w przemyśle kosmetycznym, zwłaszcza przy produkcji niektórych mydeł, a także 
w przemyśle farmaceutycznym oraz weterynarii [Grochowski 1960; Sznajder 1955; Thieriot
1856; Węglarz, Suchorska 1988]. Z szyszkojagód i korzeni jałowca otrzymywano niegdyś purpu−
rowy i brązowy barwnik naturalny [Norman 1992].

W łyku i korze jałowca występuje żywica [Adamovicz 1961], która swym składem
chemicznym w właściwościami przypomina żywicę sandarakową pozyskiwaną z cedru atlas−
kiego (Cedrus atlantica Manetti), którą stosuje się do wyrobu werniksów czyli przeźroczystych
lakierów chroniących obrazy olejne i temperowe przed wpływami atmosferycznymi i nada−
jącymi im właściwą głębię.

Żywica jałowcowa określana jest zwykle jako sandarak niemiecki [Gildenmeister,
Hoffmann 1956].
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Unknown physico−chemical properties of wood and the uses 
of common juniper (Juniperus communis L.)

Common juniper occurs almost in the whole Northern hemisphere, especially in pine forests on
dunes and wastelands.

Due to its small dimensions, physical and chemical properties of juniper wood are poorly
recognised and limited to the description of its appearance and density. Literature on this sub−
ject is scattered. Besides testing its chemical properties the Author carried out comparative
studies on the properties of other juniper species. Information can be found in literature on the
use of Virginian juniper in production of pencils and measuring instruments etheric oils and
Juniperus oxycedrus from France in obtaining tar having strong antiseptic properties. 

It is generally known that the smoke from juniper wood is used in the production hams
and other pork products. Juniper oils are used in production of alcohols such as Scottish „Gin”.

summary


